事 務 連 絡

令和元年６月吉日

一般社団法人全国建設業協会 会長 殿

国土交通省総合政策局情報政策課

建設経済統計調査室長

『建築物リフォーム・リニューアル調査』の実施について（協力依頼）

平素から国土交通行政に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。

さて、建築物リフォーム･リニューアル調査は、平成２０年度よりリ

フォーム・リニューアル工事の市場規模及び動向の把握を目的として実

施しており、調査結果は、住宅・建築行政における基礎資料に資すると

共に、関係業界においても活用されているところです。

一方、近年のストック重視型社会・環境配慮型社会の実現に向けた社

会経済情勢の変化による統計需要に対応するため、平成２８年度より調

査内容の見直し、統計精度の向上及び公表時期の早期化等の改定を行い

ましたが、更なる公表時期の早期化を図るため、昨年度より調査結果を

四半期毎に公表しているところです。

つきましては、今年度も下記のとおり調査の実施を予定しております

が、調査票の発送が従前の半期毎から四半期毎に変わるため、混乱や回

収率の低下等が懸念されることから、貴協会会員各位への周知等につい

て特段のご高配を賜りたく、御協力をお願い申し上げます。

記

① 2019年度第１四半期受注分調査（４～６月分）

調査依頼：６月中旬 提出期限：７月16日

② 2019年度第２四半期受注分調査（７～９月分）

調査依頼：９月中旬 提出期限：10月15日

③ 2019年度第３四半期受注分調査（10～12月分）

調査依頼：12月上旬 提出期限：翌年１月中旬

④ 2019年度第４四半期受注分調査（翌年１～３月分）

調査依頼：翌年３月上旬 提出期限：翌年４月中旬

※①と②及び③と④は、それぞれ同じ調査対象者になります。